⁸⁰ glossa ... huic] Gloss, s.v. date huic, col. 786 ⁸¹ eodem ... 82 glossa] Gloss, s.v. non potuit, col. 788

⁵⁵ ipse] *omitted* Ly ⁵⁶ purgat] purget Ly | eam] etiam Ly ⁶¹ repugnant] repugnent We Vc ⁶² nec] etiam *added* Ly | causa] est *added* We Vc ⁶³ seu presumptiones] *omitted* Bb ⁶⁷ ex'] *omitted* An Fi ⁶⁸ presumptiones] Gs We Vc: probationes Bb An Fi Ly ⁷³ potest] posset Ly ⁷⁴ causat aliquando] causet aliquam Ly causet aliquando We ⁷⁸ diffinitiva] Ly: diffinitivam Ww sententia] supra An *omitted* Vc ⁷⁹ et alia] de aliquo Ly | propter] per We Vc | presumptionem] et *added* An ⁸⁰ date huic] Gl: data Ww ⁸¹ diffinitiva] diffinitivam An We | lata] latam We eodem titulo] *omitted* Ly

dicit glossa: “violenta presumptio quandoque sufficit ad condemnationem”. Ergo ad credulitatem nonnunquam sufficit violenta presumptio.

85 Secundo probatur idem sic. Compurgatores alicuius se purgantis licite iurant se credere quod se purgans dicit veritatem (Extra, *De purgatione canonica*, c. *De testibus* et c. *Quotiens* et cap. ultimo). Sed talem credulitatem non habent nisi ex sola presumptione qua presumunt quod purgatus nolit periurare. Ergo sola presumptio sufficit ad credulitatem.

90 **Discipulus:** Videtur quod hic possit fieri difficultas de differentia inter presumptionem et credulitatem. Quia tamen non reputo eam multum utilem ad propositum quod intendo, nolo ut eam discutias. Sed dic quem effectum habebit ista credulitas de perfidia pape heretici que solis presumptionibus probabilibus vel violentis, seu indiciiis manifestis, habetur.

95

Magister: Respondetur quod talis credulitas aliquem effectum debet habere respectu persone pape heretici, et aliquem respectu quorundam aliorum. Respectu pape heretici duplicem potest habere effectum, secundum quod varia potest esse presumptio de perfidia pape heretici. Quia aut est talis presumptio quod non sufficit ad condemnationem, etiam si esset ordine iudiciario servato probata, aut est presumptio tam violenta quod sufficit ad condempnandum papam hereticum si probata extiterit.

100

Propter primam presumptionem et credulitatem papa in secreto est vitandus, sed non in publico. Quod enim sit in secreto vitandus patet per hoc quod quilibet qui creditur esse excommunicatus est vitandus, saltem in secreto. Sed papa per talem credulitatem creditur esse excommunicatus, ergo a tali credulitate satem in secreto est vitandus. Quod autem non sit vitandus in publico propter talem credulitatem videtur sic posse probari. Nullus debet alium in publico tanquam hereticum et excommunicatum vitare nisi possit probari excommunicatus, vel